
32002D0853

1.11.2002 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 299/53

DECIZIA COMISIEI
din 29 octombrie 2002

privind poziția Comunității Europene în ceea ce privește adaptarea la progresul tehnic a Regulamentelor
nr. 3, 7, 14, 16, 23, 34, 37, 38, 43, 48, 50, 67, 75, 77, 87, 91, 105 și 113 ale Comisiei Economice pentru

Europa a Organizației Națiunilor Unite

(2002/853/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 97/836/CE a Consiliului din 27 noiem-
brie 1997 în vederea aderării Comunității Europene la Acordul
Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor
Unite privind adoptarea specificațiilor tehnice uniforme pentru
vehicule cu roți, echipamente și componente care pot fi montate
și/sau folosite la vehicule cu roți și condițiile pentru recunoașterea
reciprocă a omologărilor acordate pe baza acestor specificații (1),
în special articolul 4 alineatul (2) prima liniuță,

întrucât:

(1) În cazul în care o propunere de adaptare la progresul teh-
nic a unui regulament al Comisiei Economice pentru
Europa a Organizației Națiunilor Unite anexat la acordul
revizuit din 1958 – regulament care creează obligații pen-
tru Comunitate în temeiul dispozițiilor anexei II la Decizia
97/836/CE – este supusă votului comitetului de
administrație înființat în conformitate cu articolul 1 aline-
atul (2) din acordul menționat anterior, votul pe care Comi-
sia este solicitată să îl exprime poate fi adoptat în
conformitate cu procedura aplicabilă adaptărilor tehnice
ale directivelor privind omologarea de tip a vehiculelor.

(2) Având în vedere experiența dobândită și progresul tehnic,
în prezent este necesară adaptarea cerințelor privind
anumite elemente sau caracteristici care fac obiectul Regu-
lamentelor CEE-ONU nr. 3, 7, 14, 16, 23, 34, 37, 38, 43,
48, 50, 67, 75, 77, 87, 91, 105 și 113.

(3) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului pentru adaptarea la
progresul tehnic înființat în temeiul Directivei 70/156/CEE
a Consiliului din 6 februarie 1970 privind apropierea legis-
lațiilor statelor membre privind omologarea de tip a auto-
vehiculelor și a remorcilor acestora (2), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Directiva 2001/116/CE a
Parlamentului European și a Consiliului (3),

DECIDE:

Articol unic

Comunitatea Europeană emite un vot favorabil asupra
documentelor menționate în anexă cu ocazia votului din ședința
comitetului de administrație care are loc la data de 12 noiembrie
2002 cu ocazia celei de-a o sută douăzeci și opta reuniuni a
„Forumului mondial de armonizare a regulamentelor privind
vehiculele” al Comisiei Economice pentru Europa a Organizației
Națiunilor Unite sau, după caz, atunci când sunt supuse la vot
într-o ședință ulterioară.

Adoptată la Bruxelles, 29 octombrie 2002.

Pentru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 346, 17.12.1997, p. 78.
(2) JO L 42, 23.2.1970, p. 1.
(3) JO L 18, 21.1.2002, p. 1.

36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 30



ANEXĂ

Votul Comunității Europene se referă la următoarele documente:

Regulamentul nr. 3 TRANS/WP. 29/2002/51

Regulamentul nr. 7 TRANS/WP. 29/2002/52

Regulamentul nr. 14 TRANS/WP. 29/2002/69

Regulamentul nr. 16 TRANS/WP. 29/2002/70

Regulamentul nr. 23 TRANS/WP. 29/2002/53

Regulamentul nr. 34 TRANS/WP. 29/2002/14
TRANS/WP. 29/2002/14/Add. 1

Regulamentul nr. 37 TRANS/WP. 29/2002/54

Regulamentul nr. 38 TRANS/WP. 29/2002/55

Regulamentul nr. 43 TRANS/WP. 29/2002/64
TRANS/WP. 29/2002/64/Corr. 1

Regulamentul nr. 48 TRANS/WP. 29/2002/56

Regulamentul nr. 50 TRANS/WP. 29/2002/57

Regulamentul nr. 67 TRANS/WP. 29/2002/72

Regulamentul nr. 75 TRANS/WP. 29/2002/45/Rev. 1

Regulamentul nr. 77 TRANS/WP. 29/2002/58

Regulamentul nr. 87 TRANS/WP. 29/2002/59

Regulamentul nr. 91 TRANS/WP. 29/2002/60

Regulamentul nr. 105 TRANS/WP. 29/2002/75

Regulamentul nr. 113 TRANS/WP. 29/2002/61

11/vol. 30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 37


